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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou požární ochrany, konkrétně Muzea vesnice

jihovýchodní Moravy. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou,

kde je v rámci teoretické části zpracována literární rešerše daného tématu, právní normy

i základní pojmy. Teoretickou část také obohacuje obecné shrnutí problematiky požární

ochrany kulturních památek a možná opatření, které je vhodné aplikovat pro ochranu před

požáry. Praktická část se zaměřuje konkrétně na Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy,

kde je pro snadné pochopení tématu celý areál charakterizován a následně je zde rozebrána

současná požární ochrana muzea, jaké bezpečnostní systémy a zařízení se v areálu nachází,

ale také jak je v současnosti řešena evakuace osob. V poslední řadě jsou v práci taktéž

navrhnuta různá řešení pro zkvalitnění požární ochrany muzea a zpracovaný návrh

evakuačního plánu, který je součástí příloh práce.

Klíčová slova: evakuace, kultura, muzeum, ochrana, památka, požár, příroda

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of fire protection, specifically the Museum of the

Village of Southeast Moravia. The thesis is divided into two parts, namely theoretical and

practical, where the theoretical part includes a literature search of the topic, legal norms and

basic concepts. The theoretical part is also enriched by a general summary of the fire

protection of cultural monuments and possible measures that can be applied for fire

protection. The practical part focuses specifically on the Museum of the Village of Southeast

Moravia, where the whole area is characterized for easy understanding of the topic and then

the current fire protection of the museum is discussed, what safety systems and equipment

are located in the area, but also how the evacuation of people is currently handled. Finally,

the thesis also proposes various solutions for improving the fire protection of the museum

and a draft evacuation plan, which is part of the annexes of the thesis.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou požární ochrany Muzea vesnice jihovýchodní

Moravy, které se nachází ve městě Strážnice. Jedná se o národopisné muzeum v přírodě

zabývající se lidovým stavitelstvím. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou

a praktickou.

V rámci teoretické části je v práci zpracována literární rešerše zabývající se konkrétní

problematikou. Obohacují ji taktéž vybrané základní právní normy a pojmy, se kterými se

člověk v souvislosti s požární ochranou památkových objektů běžně setkává. Součástí teorie

je také uvedení požární ochrany kulturních památek, kde je popsána její důležitost

v kontextu těchto historický významných objektů. Požáry těchto památek jsou poslední

dobou čím dál častější, což poznamenává také statistika, která se v této části nachází. Proto

je potřeba výrazněji dbát na jejich ochranu. Proč jsou tyto požáry způsobovány, stanovují

v další části práce jeho příčiny vzniku, přičemž nejvíce požárů vzniká právě v důsledku

nedbalosti osob, nebo z důvodu poruchy na technickém zařízení. V práci je věnována

pozornost požárně bezpečnostním systémům a zařízením, které mohou v případě vzniku

požáru zabránit jeho šíření nebo požár zcela zneškodnit, a tím daný objekt ochránit. Ovšem

právě instalace těchto prvků je brána za velmi složitou a někdy i dost komplikovanou úlohu,

ale i přes to všechno existují určitá doporučení, jak tyto požárně bezpečnostní prvky zavádět

do památkových objektů. Možností, jak zabezpečit konkrétní památku je mnoho. Může se

jednat například o provozní či technická opatření, přičemž každá z variant je různě finančně

nákladná.

Praktická část se zaměřuje konkrétně na Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy. Zde je

určitá část věnována charakteristice muzea a současné požární zabezpečení v rámci, kterého

jsou zde uvedeny druhy a počty hasicích přístrojů a taktéž jejich rozmístění v jednotlivých

objektech i zdroje požární vody. Svoji důležitost v této části práce mají i podmínky pro zásah

v případě požáru, a to konkrétně v přístupových cestách pro jednotky požární ochrany, které

je možno využít.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posoudit současný stav požární ochrany Muzea

vesnice jihovýchodní Moravy. Součástí hlavního cíle bylo splnění dílčích cílů, konkrétně:

• Posouzení rizik spojených se vznikem požáru uvnitř areálu v rámci, kterého byla

v práci využita jednoduchá bodová metoda hodnocení rizik.
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• Aplikace metody SWOT analýzy v souvislosti se současným řešením evakuace

osob.

• Zpracování návrhu evakuačního plánu, který je součástí příloh bakalářské práce

a k jeho zpracování byl použit program Procreate, což je editor rastrové grafiky pro

digitální malbu.

• Zpracování návrhu na posílení požární ochrany muzea.

V souvislosti s posouzením rizik vzniku požáru uvnitř areálu muzea jsou v poslední části

navrženy možné způsoby k posílení současné požární ochrany i k evakuaci samotných

návštěvníků, kteří by v případě rychle šířícího se požáru mohly být významně ohroženi na

svém zdraví i životech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA PAMÁTEK V ODBORNÉ LITERATUŘE

Problematika požární ochrany (dále jen „PO“) kulturních památek je velmi často

považována za těžkou úlohu v rámci zabezpečení těchto objektů veškerými bezpečnostními

systémy a zařízeními z důvodu narušení historické estetičnosti. Některé odborné publikace

se však tímto problémem plně zabývají a navrhují možná řešení, jak v památkových

objektech s těmito požárně bezpečnostními prvky zacházet. Mezi tyto publikace patří:

• Požární ochrana památkových objektů. Jedná se o publikaci, která byla vydána

Národním památkovým ústavem roku 2015 v Praze. Autory, kteří se na této

specializované publikaci podíleli, jsou Jirásek Pavel, Mrázek Martin, Polatová Eva

a Petr Svoboda. Tato publikace může sloužit správcům a pracovníkům řídícím

nějakou z památkových institucí jako návod, jak postupovat při provádění požárně

bezpečnostních opatření právě k zamezení vzniku požáru, který může z velké části

ohrozit hodnotu těchto památek. V knize jsou taktéž rozebrány povinné úpravy

staveb ve vztahu k PO, a s tím související zavedení požárně bezpečnostního řešení.

Dílo autorů rozebírá i příčiny vzniku požárů, jejich následnou analýzu poškození

zasažených objektů požárem, ale klade taky důraz na přístupnost požární techniky

k památkám při vypuknutí požáru, což není v některých případech zrovna lehkým

úkolem pro hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“). Součástí požárů

v památkových objektech je velmi důležité brát ohledy i na návštěvníky, kteří

se v době požáru nacházejí v objektu, v rámci toho je v díle rozebrána i samotná

evakuace osob a faktory, které ji mohou ovlivňovat i doba jejího provedení apod.

(Jirásek et al. 2015)

• Mosty k požární ochraně kulturních památek. Jde o velmi podobnou publikací,

zabývající se taktéž problematikou PO památek jsou právě mosty k PO kulturních

památek, která byla vydána Národním památkovým ústavem ve spolupráci

s Ministerstvem vnitra – generálního ředitelství (dále jen „MV-GŘ“), HZS hlavního

města Prahy a Národním muzeem roku 2015 v Praze. Na zpracování tohoto díla se

podílela celá řada autorů, nimiž jsou Dziuba Michal, Holden Paul, Hütter Marek,

Kaiser Rudolf, Karlsen Einar, Mrázek Martin, Osiewicz Krzysztof, Otrusina Zdeněk,

Paulus František, Pokorný Jiří, Polatová Eva, Svoboda Petr a Ondřej Šefců. Dílo se

věnuje taktéž možnostmi řešení instalací protipožárního zabezpečení

v problémových památkových objektech, obsahuje různé podklady, východiska

a možnosti provedení těchto kroků. Autoři zde uvádějí podobně jako v předchozí
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publikaci výsledky analýzy rizik objektů, které byly poškozeny požárem, uvádí počty

požárů památek od roku 2007 do roku 2014 v tabulkách, jejichž součástí jsou i data

o způsobených škodách, jak finančního charakteru, tak počty úmrtí osob. MV-GŘ

HZS ČR zde uvádí své poznatky provedených kontrol, u kterých byl zjištěn

nedostatek, a to až u dvou třetin ze všech provedených kontrol. Následně je zde

uveden aktuální stav v oblasti požární ochrany památek a veškerá doporučení

ke zlepšení současného stavu, který by mohl tuto oblast posílit. (Mosty k požární

ochraně kulturních památek, 2015)

1.1 Požární ochrana ve vybraných právních předpisech


[…]


na nejmenovanou památku byly poškozeny její dřevěné trámy pocházející ze 70. a 80. let.

Tyto nátěry obvykle vydrží 10-15 let, přičemž nikdo z výrobců nemůže zajistit, jak bude

reagovat nátěr na konkrétní druh dřeva a už jen použití tohoto nátěru někteří považují

za znehodnocení historické hodnoty. Aby se vyvarovalo takovým způsobům, tak Národní

památkový ústav ve spolupráci s HZS uskutečnil průzkumy, které by zajistily zvýšení

úrovně PO v těchto stavbách. Mezi doporučení, které navrhl HZS ke zvýšení úrovně

PO, lze zařadit:

• zajištění dostatečného množství požární vody v blízkosti památek,

• úprava a zajištění přístupových cest,

• u významných staveb zavádět SHZ,

• zpracovat návštěvní řád, zajištění zákazu kouření a otevřeného ohně,

• nastavit určitá pravidla provozovatelům stánků v případě kulturních akcí,

• pravidelně zajišťovat kontroly dodržování opatření. (Polatová, 2016)

Roku 2009 byla vydána MV-GŘ HZS ČR publikace s názvem „Požární bezpečnost

dřevěných staveb, které jsou kulturním dědictvím“. V této publikaci autor uvádí jeho

poznatky z Norska a Švédska, v jejichž památkách jsou použity i SHZ a na základě toho

je tam zajištěna PO na velmi vysoké úrovni. (Polatová, 2016)
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ZÁVĚR

Požární ochrana kulturních památek je považována za složitou problematiku, avšak právě

s ohledem na jejich historické hodnoty je potřeba ji nebrat na lehkou váhu. Komplikovanost

je dána především zásahem těmito požárně bezpečnostními prvky do prostor, jejichž

významnost by podle některých památkářů mohla být narušena. Cílem bakalářské práce bylo

posoudit současnou požární ochranu v národopisném muzeu v přírodě, konkrétně v Muzeu

vesnice jihovýchodní Moravy, které se nachází ve městě Strážnice.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly rozebrány

odborné publikace zabývající se problematikou požární ochrany kulturních památek,

vybrané právní normy a také základní pojmy související s daným tématem. Následně byla

v teoretické části uvedena komplikovanost aplikování bezpečnostních prvků do

památkových objektů, příčiny zavinění vzniku požáru apod. Nejdůležitější oblast zahrnovala

praktická část, která byla zaměřena primárně na Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy.

Úvodem byla představena jistá charakteristika a význam muzea a něco málo o organizaci,

pod kterou muzeum spadá. V návaznosti na hlavní cíl práce je v praktické části posouzen

současný stav požární ochrany muzea. Jsou zde uvedeny jednotlivé požárně bezpečnostní

prvky, které jsou aplikovány v případě tohoto muzea a které mu zajišťují ochranu před

případným vznikem požáru. Dále jsou zde posuzována rizika spojená se vznikem požáru

uvnitř areálu, pro které zde byla využita jednoduchá bodová metoda hodnocení rizik, díky

které bylo zjištěno, že v případě vzniku požáru uvnitř muzea nebylo nalezeno žádné

nepřijatelné riziko. Další metoda, která byla v praktické části aplikována je SWOT analýza.

Tato metoda zde byla využita v souvislosti s evakuací osob z prostor venkovního areálu

muzea v případě vzniku požáru. V neposlední řadě se v práci nachází celkové zhodnocení

požárního zabezpečení muzea. Posuzovány jsou zde převážně hasicí přístroje a podzemní

hydranty tvořící veškerou část zabezpečení muzea před požáry.

V poslední části práce jsou uvedena možná řešení ke zkvalitnění či posílení současné požární

ochrany muzea, ale také podmínky, které by měly být dodržovány při zajišťování požární

bezpečnosti památkových objektů. Mezi jednotlivé návrhy řešení k posílení této oblasti bylo

zařazeno zvýšení stávajícího množství hasicích přístrojů, a především jejich důsledné

značení, jelikož v současnosti byly v tomto ohledu objeveny v některých případech mírné

nesrovnalosti. Dalším návrhem bylo využití elektrické požární signalizace, konkrétně

adresovatelného systému, který je schopen rozeznat v jakém objektu k požáru došlo. Pro

usnadnění orientace osob v prostoru zde byla také navržena informační tabule, jejíž součástí
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není znázornění jen cest vedoucích ven z areálu a orientačních bodů, kde se konkrétní osoba

nachází, ale také piktogramy hasicích přístrojů u jednotlivých budov. Označením těchto

objektů s piktogramy znázorňující hasicí přístroje by mohlo být zabráněno určitému

zaváhání při vzniku požáru. Součástí příloh práce je i zpracovaný návrh evakuačního plánu

muzea.
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 (vlastní)

PŘÍLOHA P V: NÁVRH GRAFICKÉ ČÁSTI EVAKUAČNÍHO PLÁNU

(vlastní)

PŘÍLOHA P VI: ZPRACOVANÝ NÁVRH EVAKUAČNÍHO PLÁNU

MUZEA

(vlastní)

PŘÍLOHA P VII: MAPA REGIONŮ JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

(vlastní)

PŘÍLOHA P VIII: PLÁNOVANÉ ZMĚNY VE MĚSTĚ STRÁŽNICE

Ve městě Strážnice se bude tento rok zahajovat výstavba nového přístaviště u Baťova kanálu.

Ve hře je rozšíření stávajícího přístaviště, které bude navazovat na vstup do areálu Muzea

vesnice jihovýchodní Moravy. Výstavba by měla započít již tento rok na podzim. Pro

představu jsou zde uvedeny vizualizace možné podoby přístaviště.

(Sedláčková, 2019)
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