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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Kristýna Lukšíková

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Požární ochrana muzea vesnice jihovýchodní Moravy

Autor posudku Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

Předložená bakalářská práce je velmi aktuální ve vztahu k rozloze, hodnotě a poloze objektu.

Práce má logicky uspořádaný text a jednotlivé kapitoly jsou logicky provázány. Oceňuji práci

autorky při mapování rozmístění jednotlivých typů a počtu hasicích přístrojů v objektu. Návrhy

jsou reálné, vychází ze zjištěného stavu a vyhodnocení s využitím metod analýzy rizik, včetně

ekonomického návrhu nákladů.

V práci je několik drobných nedostatků, které však nesnižují celkovou úroveň práce, např.

v části poděkování – zkratka, použité vědecké metody ke zpracování práce – nejsou uvedeny,

chybí dílčí závěr na konci teoretické části práce, jinak teoretické část zpracována na vysoké

úrovni, obr. 3 - popis širší než obrázek, graf 2 – nejsou popsány osy v grafu, v závěru práce

chybí konstatování, zda byl naplněn cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak je naloženo s výsledky bakalářské práce?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…